
52ª feira | 27/Mar/2023 - Edição nº 11387

DETRAN

 
EXTRATO DA PORTARIA Nº 409/2023-DP 

 

Designar, Michele Silvério dos Santos – RG 6.684.454-4 e CPF 
021.222.159- 09, servidora deste Departamento de Trânsito do Paraná – 
Detran/PR, para atuar como Gestora dos Contratos oriundos do 
Credenciamento n.º 001/2018, que tem por objeto o registro eletrônico de 
contratos e financiamento de veículos com cláusula de alienação 
fiduciária, arrendamento mercantil, reserva de domínio ou penhor, até a 
vigência final dos contratos. 

 
Curitiba, 23 de março de 2023. 

Adriano Furtado 
 Diretor Presidente do Detran-PR 

 
 

 
EXTRATO DA PORTARIA Nº 409/2023-DP 

 

Designar, Michele Silvério dos Santos – RG 6.684.454-4 e CPF 
021.222.159- 09, servidora deste Departamento de Trânsito do Paraná – 
Detran/PR, para atuar como Gestora dos Contratos oriundos do 
Credenciamento n.º 001/2018, que tem por objeto o registro eletrônico de 
contratos e financiamento de veículos com cláusula de alienação 
fiduciária, arrendamento mercantil, reserva de domínio ou penhor, até a 
vigência final dos contratos. 

 
Curitiba, 23 de março de 2023. 

Adriano Furtado 
 Diretor Presidente do Detran-PR 

 
 

 29246/2023

Secretaria da Administração e da Previdência 

 EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP

 PORTARIA N. 855 24/03/2023
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 11238 DE 15/12/2022 O NOME DE CARLOS ALBERTO OLIVEIRA
 R.G. 40041451   LF - 1
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 11264 DE 16/12/2022 O NOME DE LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS
 R.G. 42309311   LF - 4

29504/2023

JUCEPAR

 
 

 

PORTARIA JCP Nº 34/2023 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro 
de 1994, art. 25, inciso XVII, do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro 
de 1996 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução Normativa 
DREI /ME nº 52, de 29 de julho de 2022, resolve:  

N O M E A R 
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
13.834.707-9 – SSP/PR, expedida em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF 
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e 
do idioma português brasileiro para o sérvio, em conformidade com o 
disposto no artigo 27 da Instrução Normativa  DREI /ME nº 52, de 2022, 
tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma 
legal,  para tradução específica dos documentos apresentados no 
protocolo 23/255983-0, pertencentes à Sra. GOSPAVA PANTIC. 
Publique-se. Curitiba, 23 de março de 2023. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

  29378/2023

RESOLUÇÃO Nº 45, de 22 de março de 2023. 
 

Substituição de servidor na função de fiscal 
dos Contratos Administrativos abaixo 
enunciados. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, com 
fundamento no art. 4º da Lei 21.352, de 1 de janeiro de 2023, nos termos do 
Regulamento da SEAB/PR, aprovado pelo Decreto nº 5499, de 20 de agosto de 
2020, e considerando as exigências da Lei nº 15.608, de 16 de agosto de 2007. 
 RESOLVE: 
 Art. 1º DESIGNAR a servidora ANATOLLI MENNA 
BRUSAMOLIN, CPF nº 008.436.919-13, RG nº 8.187.623-1 como fiscal 
responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos Contratos Administrativos 
do Programa Compra Direta Paraná adiante enunciados, em substituição ao 
servidor CELSO LUIZ FERNANDES, CPF nº 450.561.619-34, RG nº 
2.256.971-6. 
 § 1º O Fiscal do contrato será responsável pelo acompanhamento da 
execução dos contratos administrativos, observando e emitindo os relatórios 
necessários a atestar a adequada execução do objeto, observando o estabelecido 
na Lei Estadual n° 15.608/2007, no Decreto Estadual nº 4.993/2016 e nas 
cláusulas do contrato. 

CNPJ RAZÃO SOCIAL CONTRATO 

14.517.829/0001-70 COOPERATIVA DOS 

AGRICULTORES 

FAMILIARES DE 

ADRIANÓPOLIS 

3874/2022 

17.430.251/0001-09 COOPERATIVA DE PROCES 

ALIM E AGRIC FAM SOLID 

DE AGUDOS - COPASOL SUL 

3852/2022 

08.302.224/0001-60 ASSOCIAÇÃO DE 

PRODUTORES AGRÍCOLAS 

DE ALMIRANTE 

TAMANDARÉ - APAAT 

4153/2022 

07.749.973/0001-77 COOPERATIVA DOS 

PRODUTORES DE CAMPINA 

GRANDE DO SUL - CPCAMP 

3854/2022 

11.914.970/0001-19 COOPERATIVA DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

DE CAMPO LARGO - 

COOPERLARGO 

3856/2022 

08.285.203/0001-83 ASSOCIAÇÃO DE 

AGRICULTORES 

FAMILIARES E 

AGROECOLÓGICOS VIDA 

VERDE 

3858/2022 

8.751.550/0001-54 COOPERATIVA DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

INTEGRADA DE CERRO 

AZUL - COOPAFI CERRO 

AZUL 

3967/2022 

 

18.590.967/0001-36 COOPERATIVA DE PROC 

ALIM E A FAM SOL DO 

VALE DO RIBEIRA 

PARANAENSE - COPAVALE 

3984/2022 

17.952.459/0001-98 COOPERATIVA AGRÍCOLA 

FAMILIAR DE COLOMBO - 

COOACOL 

3992/2022 

21.586.141/0001-08 COOPERATIVA DE 

AGRICULTORES 

ORGÂNICOS E DE PROD 

AGROECOLÓGICA - 

COAOPA 

4253/2022 

RESOLUÇÃO Nº 45, de 22 de março de 2023. 
 

Substituição de servidor na função de fiscal 
dos Contratos Administrativos abaixo 
enunciados. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, com 
fundamento no art. 4º da Lei 21.352, de 1 de janeiro de 2023, nos termos do 
Regulamento da SEAB/PR, aprovado pelo Decreto nº 5499, de 20 de agosto de 
2020, e considerando as exigências da Lei nº 15.608, de 16 de agosto de 2007. 
 RESOLVE: 
 Art. 1º DESIGNAR a servidora ANATOLLI MENNA 
BRUSAMOLIN, CPF nº 008.436.919-13, RG nº 8.187.623-1 como fiscal 
responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos Contratos Administrativos 
do Programa Compra Direta Paraná adiante enunciados, em substituição ao 
servidor CELSO LUIZ FERNANDES, CPF nº 450.561.619-34, RG nº 
2.256.971-6. 
 § 1º O Fiscal do contrato será responsável pelo acompanhamento da 
execução dos contratos administrativos, observando e emitindo os relatórios 
necessários a atestar a adequada execução do objeto, observando o estabelecido 
na Lei Estadual n° 15.608/2007, no Decreto Estadual nº 4.993/2016 e nas 
cláusulas do contrato. 

CNPJ RAZÃO SOCIAL CONTRATO 

14.517.829/0001-70 COOPERATIVA DOS 

AGRICULTORES 

FAMILIARES DE 

ADRIANÓPOLIS 

3874/2022 

17.430.251/0001-09 COOPERATIVA DE PROCES 

ALIM E AGRIC FAM SOLID 

DE AGUDOS - COPASOL SUL 

3852/2022 

08.302.224/0001-60 ASSOCIAÇÃO DE 

PRODUTORES AGRÍCOLAS 

DE ALMIRANTE 

TAMANDARÉ - APAAT 

4153/2022 

07.749.973/0001-77 COOPERATIVA DOS 

PRODUTORES DE CAMPINA 

GRANDE DO SUL - CPCAMP 

3854/2022 

11.914.970/0001-19 COOPERATIVA DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

DE CAMPO LARGO - 

COOPERLARGO 

3856/2022 

08.285.203/0001-83 ASSOCIAÇÃO DE 

AGRICULTORES 

FAMILIARES E 

AGROECOLÓGICOS VIDA 

VERDE 

3858/2022 

8.751.550/0001-54 COOPERATIVA DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

INTEGRADA DE CERRO 

AZUL - COOPAFI CERRO 

AZUL 

3967/2022 

 

18.590.967/0001-36 COOPERATIVA DE PROC 

ALIM E A FAM SOL DO 

VALE DO RIBEIRA 

PARANAENSE - COPAVALE 

3984/2022 

17.952.459/0001-98 COOPERATIVA AGRÍCOLA 

FAMILIAR DE COLOMBO - 

COOACOL 

3992/2022 

21.586.141/0001-08 COOPERATIVA DE 

AGRICULTORES 

ORGÂNICOS E DE PROD 

AGROECOLÓGICA - 

COAOPA 

4253/2022 

CNPJ RAZÃO SOCIAL CONTRATO 

05.916.640/0001-60 ASSOCIAÇÃO DE 

PRODUTORES RURAIS DE 

FAZENDA RIO GRANDE 

3965/2022 

08.174.561/0001-19 ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES NAS AGRIC 

FAM DE ITAPERUCU - 

APRAFI 

3972/2022 

05.306.715/0001-90 COOPERATIVA 

AGROINDUSTRIAL DA 

LAPA - COOPERSUI 

3960/2022 

41.481.732/0001-28 COOPERATIVA 

AGROEC.AGRIC.FAM E 

ECON.SOLID.CULTIVANDO 

VIDAS - COOPERVIDA 

3969/2022 

08.866.786/0001-36 

 

COOPERATIVA 

AGROPECUÁRIA DE 

QUATRO BARRAS 

3991/2022 

05.169.233/0001-36 COOPERATIVA DOS 

PRODUTORES RURAIS DE 

QUITANDINHA 

3983/2022 

26.163.104/0001-00 COOPERATIVA DOS 

PRODUTORES FAMILIARES 

DO VALE - PROVALE 

4154/2022 

28.756.536/0001-50 COOPERATIVA DE 

PRODUTORES ORGÂNICOS 

TIJUCAS DO SUL 

4151/2022 

10.347.422/0001-91 ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES DE TUNAS 

DO PARANA 

4150/2022 

 
 Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor com data retroativa a 3 de 
março de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 
 

Norberto Anacleto Ortigara. 

 

 

Secretaria da Agricultura e do 
Abastecimento 

idervan
Realce


